



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

**OF. Nº 1812/2021-DTL/SAJI/P**

Valinhos, em 18 de novembro de 2021.

**Referente:** Resposta ao Requerimento nº 1828/21-CMV

**Vereador Franklin Duarte de Lima**

Processo administrativo nº 17311/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,



**LUCIMARA GODOY VILAS BOAS**  
Prefeita Municipal

**Anexo: 02 folhas**

Ao

Excelentíssimo Senhor,

**FRANKLIN DUARTE DE LIMA**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

LOG/log



**“REF. C.I.Nº 2189/2021 – DTL/SAJI”**

1

**“REQUERIMENTO Nº 1828/2021 – VEREADOR FRANKLIN DUARTE DE LIMA”**

**AO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO/S.A.J.I.**

Em referência a esta CI de nº 2189/2021 – DTL/SAJI, quanto ao questionamento do Nobre Vereador, temos a informar que:

1. Qual o andamento da regularização fundiária no bairro Jardim São Bento do Recreio? Já foi concluída?

**Resposta:** A regularização ainda não foi concluída.

2. Caso negativo, quais os motivos de ainda não terem sido concluídas? Quem é o responsável pela regularização?

**Resposta:** Não há efetivo suficiente para execução dos trabalhos em campo.

Existe um Comitê de regularização, a Coordenadora é a Eng<sup>a</sup> Andréia Tescarollo.

3. Qual a previsão para a conclusão da regularização fundiária?

**Resposta:** A conclusão da regularização fundiária depende do atendimento à legislação.

4. Quantos lotes já possuem matrículas individualizadas e quantos ainda não possuem?

**Resposta:** Já foi regularizada uma quadra, faltam ainda em torno de 700 unidades.



5. A municipalidade chegou a procurar a Associação Civil de Moradores do Bairro Jardim São Bento do Recreio para em conjunto realizarem os levantamentos de documentações, para que assim haja mais agilidade no processo de regularização?

**Resposta:** Houve um levantamento junto à comunidade, a qual não se encontra no Comitê, para que haja mais agilidade na conclusão deste processo sugiro contratação de uma empresa terceirizada para realizar levantamento topográfico, uma vez que a equipe desta Secretaria é restrita.

SPMA, em 29 de outubro de 2021.



**ARQº EDUARDO GALASSO CALLIGARIS**

**Secretário de Planejamento e Meio Ambiente**